
Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA

Resolución Decanal

Número: 

Referencia: EX-2023-00932907- -UNC-ME#FP

 
VISTO
La RHCD 220/18 por la que se resuelve que todos los docentes Titulares o Adjuntos a
cargo de las materias deberán entregar anualmente, desde diciembre a febrero el
cronograma correspondiente a la materia; y
 
CONSIDERANDO:
Que por RHCD 35/14 se delega al Decanato la aprobación de los cronogramas de las
cátedras anualmente, luego de compatibilizadas las fechas de parciales por la
Secretaría Académica a los fines de evitar superposiciones.
Que se presentó el cronograma del año 2023 de la asignatura Clínica Psicológica y
Psicotarapias en el formato establecido por la RHCD 220/18.
Que Secretaría Académica coordinó las fechas de las evaluaciones a fin que no existan
superposiciones con las materias del mismo año.
Por ello, y en virtud de las facultades delegadas por el H. Consejo Directivo.
 

EL DECANO DE LA FACULTAD DE PSICOLOGÍA
R E S U E L V E:

 
ARTÍCULO 1º: Aprobar el cronograma 2023 presentado por la asignatura Clínica
Psicológica y Psicotarapias para la carrera de Licenciatura en Psicología que
como ANEXO forma parte integrante de la presente, en archivo embebido IF-2023-
00938948-UNC-SAC#FP con 7 (siete) fojas útiles.
 
ARTÍCULO 2º: Protocolizar, publicar, comunicar, notificar y archivar.







EX-2023-00932907- -UNC-ME#FP


ANEXO


UNIVERSIDAD NACIONAL DE CORDOBA


Facultad de Psicología 


Secretaría Académica 


Propuesta de Cronograma de cátedra 2023.


ASIGNATURA: Clínica Psicológica y Psicoterapias


AÑO ACADEMICO: 2023


CARRERAS:
Licenciatura en Psicología 


ORGANIZACIÓN DEL CURSADO:


De la Formación Teórica. 


Las clases se darán en modalidad taller con apoyo en métodos audiovisuales, guías de trabajo
para  el  estudio  autónomo,  búsqueda  de  información  complementaria  a  través  de  medios
informáticos,  y  clases  teórico-prácticas  con  participación  de  los  estudiantes  en  debates  y
exposición de temas. Se prevé el trabajo con casos clínicos y resolución de problemas, role
playing y otros recursos vivenciales. Las clases teórico-prácticas se dictarán una vez por semana
y tendrán una duración de dos horas, los días miércoles de 10 a 12 horas, de manera presencial
en modalidad flipped classroom. El dictado de clases estará a cargo del profesor titular de la
materia,  salvo  en  aquellos  casos  en  donde  se  cuente  con  invitados  para  el  desarrollo  de
temáticas especificas a su especialidad. 


De la Formación Práctica: 


La  formación  práctica  estará  focalizada  en  el  entrenamiento  de  habilidades  terapéuticas
transteóricas, y enmarcadas en procesos. Se apuntará a la formación de competencias básicas
para  el  trabajo  en  psicología  clínica  en  clases  presenciales,  apoyando  el  aprendizaje  con
recursos de trabajo no presencial.  Se prevé la organización de algunas de estas reuniones en
formato  de  ateneos  clínicos  presenciales  donde  los  alumnos  trabajarán  con  casos  clínicos,
lectura de investigaciones sobre las temáticas abordadas, discusión y análisis de filmaciones
clínicas, simulaciones y role playing. 
Se dictarán diez trabajos prácticos durante el año, divididos en cinco ejes temáticos. Cada eje
será dictado en dos reuniones al mes, una reunión por semana. La primera reunión se dará en
formato virtual, donde se presentarán las temáticas a trabajar utilizando diferentes recursos tales
como viñetas clínicas, videos, role play o lecturas de artículos y se realizará una evaluación
diagnóstica. Al finalizar la clase los alumnos llevaran una actividad específica que permita el
entrenamiento de lo trabajado hasta el próximo encuentro. La segunda reunión de cada mes
funcionará como un práctico integrador en las cuales se trabajará con las dudas surgidas de la
lectura del  material  y  de la  actividad realizada,  y  se dictará  en formato presencial  física.  Al


1







EX-2023-00932907- -UNC-ME#FP


ANEXO


finalizar el segundo encuentro se realizará la evaluación final del Trabajo Práctico. Cada reunión
tendrá dos horas de duración y estarán a cargo de los profesores asistentes. A continuación, se
presentan los ejes temáticos a desarrollar en las clases prácticas:


TP1 y TP2: Implicancias de las posiciones epistemológicas en la práctica de un terapeuta. 
TP 3 y TP4: Competencias para la formulación de casos en Psicoterapia. 
TP 5 y TP6: Competencias Interpersonales en la práctica de la psicoterapia.
TP 7 y TP8: Competencias para la investigación en Psicoterapia.
TP  9  y  TP  10: Competencias  heurísticas:  Planificación  y  toma  de  decisiones  terapéuticas
basadas en procesos. 


En cada comisión de TP se trabajará las mismas temáticas. La evaluación de trabajos prácticos
se realizará por medio de guías específicas o trabajos de integración de las temáticas abordadas
en cada unidad. Se prevén 10 evaluaciones de prácticos en formato grupal. Para acceder a la
regularidad el alumno deberá aprobar ocho evaluaciones. 
Se prevé a su vez la organización de 10 horas de actividades no presenciales mediante TICs,
utilizando grupos de facebook. Las actividades consistirán en foros de discusión y en los cuales
se trabajará sobre la base de artículos relacionados a disparadores y preguntas propuestas por
los docentes de la cátedra vinculadas al ejercicio de la psicoterapia. De esta manera se pretende
constituir un lugar de intercambio científico fuera del aula. En esta modalidad no presencial, los
alumnos comenzaran  por  estrategias  sencillas,  vinculadas  a  la  búsqueda y  organización  de
material bibliográfico y a la discusión de temas que forman parte del programa de la materia. Los
docentes platearán preguntas específicas como disparadores de discusiones en el foro en forma
semanal. Los alumnos realizarán la búsqueda de algún artículo relacionado a estos tópicos y lo
compartirá con el resto de los participantes del foro, participando del mismo mediante ideas y
comentarios. 


Sistema de tutorías:  especificar cómo se organiza indicando lugares, responsables, frecuencia
de los encuentros, si es de carácter individual o grupal. 


Los alumnos contarán con el espacio de tutorías dentro de las actividades planificadas como 
trabajos prácticos y con horarios de consulta específicos con el equipo docente. Se pautarán tres 
horarios de consulta, uno para cada docente a cargo de comisiones de Trabajos prácticos.


Horarios de Consulta


Horario 1 Horario 2 Horario 3 Horario 4
Día: Miércoles
Horario:  9 a 10  hs 
Lugar: Virtual
Responsable: Dr. 
Fabián O. Olaz 


Día: Miércoles 
Horario: 15 a 16 hs 
Lugar: Virtual 
Responsable: Lic. 
Marisa Bastida


Día: Jueves
Horario: 9 a 10 hs 
Lugar: Virtual
Responsable: Dra. 
Paula Irueste


Día: Martes
Horario: 15 a 16 hs 
Lugar: Virtual
Responsable: Lic. 
Guillermo Ponce


2







EX-2023-00932907- -UNC-ME#FP


ANEXO


MODALIDAD Y FECHAS DE EVALUACIÓN: 


Cronograma de evaluaciones (Res. HCD N° 438/07):  de acuerdo a lo establecido por el
Honorable Consejo Directivo, deben existir “por lo menos tres días hábiles entre cada uno de
los parciales”  de las materias de un mismo nivel, a fin de evitar superposiciones.


Se realizarán 10 evaluaciones de trabajos prácticos, dos evaluaciones parciales y la evaluación
final, de tipo sumativas. Las notas de los parciales serán promediadas a los fines de definir la
condición de los estudiantes, tomando a su vez como criterio para determinar la condición del
estudiante, la nota final obtenida del promedio de las notas de las evaluaciones de prácticos


Modalidad de evaluaciones parciales: Los exámenes serán individuales y escritos. Los mismos
serán en formato múltiple opción, de resolución de casos, de 30 preguntas con tres opciones y se
llevaran a cabo en el AVP. Para aprobar, el estudiante deberá obtener al menos un cuatro.


Plazo de publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): existe un plazo
máximo de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de recepción del parcial, para que los
docentes de esta Facultad publiquen las notas de dichos exámenes parciales de sus cátedras.


Modalidad  de  evaluaciones  de  recuperación  (Res.  HCD  N°  278/01): Tendrán  las  mismas
características y formato de las evaluaciones parciales.
Publicación de Notas de exámenes parciales (Res. HCD N° 278/01): existe un plazo máximo
de 20 (veinte días) hábiles, a contar desde la fecha de recepción del parcial, para que los/as
docentes de esta Facultad publiquen las notas de dichos exámenes parciales de sus cátedras.


Publicación de nota Fecha


Primer Parcial 5 de julio


Segundo Parcial 18 de octubre


Recuperatorio 1  de noviembre


Evaluaciones  de  recuperación  (Res.  HCD  N°  278/01): las  fechas  para  la  realización  de
exámenes recuperatorios sólo se podrán fijar con un mínimo de 5 (cinco) días hábiles posteriores
a la publicación de las respectivas notas.


Requerimientos solicitados para las actividades presenciales previstas: Aclarar los espacios
físicos y/o insumos que serán necesarios para llevar a cabo las actividades presenciales previstas
(RHCD 9/22).
Considerando el número de alumnos inscriptos el último año  (635 alumnos) para el desarrollo de
las actividades previstas y solicitadas por Secretaría Académica se necesitarían tres aulas de al
menos 200 personas


3







EX-2023-00932907- -UNC-ME#FP


ANEXO


CRONOGRAMA GENERAL


Fecha Hora


Tipo de
Encuentro


(Presencial/
Virtual)


Temas Clave


Seminario
interno 


investigación /
 extensión  u


otras 
actividades de


cátedra


Evaluaciones 
parciales


MARZO


29 10 Presencial
Presentación de la 
materia


ABRIL


5 10 Presencial


Hipótesis de mundo y 
su influencia en el 
ejercicio de la 
psicología


12 10 Presencial
Implicancias clínicas 
de nuestras hipótesis 
de mundo


19 10 Presencial
Introducción a un 
enfoque basado en 
procesos


26 10 Presencial


Asincrónica: 
Psicología clínica, 
teoría, metodología y 
praxis 
Psicoeducación y 
Socialización 
Terapéutica


MAYO 
(Comienzo de actividades presenciales optativas)


3 10 Presencial
Competencias para la 
formulación de casos 
1


10                                                              Semana de Exámenes


17        10 Presencial
Competencias para la 
formulación de casos 
2


24          10 Presencial
Competencias éticas e
interpersonales 
(Irueste)


31         10 Presencial


De la 
conceptualización a la 
intervenció (Olaz)


4







EX-2023-00932907- -UNC-ME#FP


ANEXO


JUNIO


7 10 Presencial


Competencias 
técnicas: 
Intervenciones 
estratégicas
Estrategias basadas 
en la exposición


14 10 Presencial


Manejo de 
contingencias-Manejo 
de crisis y abordaje 
del riesgo suicida 
(Equipo DBT CIPCO)


Actividad de
extensión en


coordinación con
equipo DBT-
Fundación


CIPCO


21 10 Presencial


Cuando el problema 
está afuera-Terapia de
Resolución de 
Problemas


28 10 Presencial
Activación conductual 
y clarificación de 
valores


JULIO
5 10 Presencial Primer Parcial


AGOSTO


19 10 Presencial
Regulación emocional 
y reducción del 
arousal


16 10 Presencial
Mindfulness y 
defusión


23 10 Presencial
Mentalización y toma 
de perspectiva


30 10 Presencial
Aceptación y 
disposición


SEPTIEMBRE


6 10 Presencial
El trabajo focalizado 
en la relación 
terapéutica


11-15 Turno de Exámenes
20 10 Presencial Abordaje de la familia
27 10 Presencial Abordaje de la pareja


OCTUBRE


5 10 Presencial
Trabajando con niños 
y padres


11 10 Presencial
Maximizando los 
procesos de curación: 
el grupo terapéutico


5







EX-2023-00932907- -UNC-ME#FP


ANEXO


18 10 Presencial
Segundo 
Parcial


25 10 Presencial Clase de cierre
NOVIEMBRE


2 10 Presencial Recuperatorio


6-10 A confirmar
Taller de 
promocionales


15 Presencial
Coloquio de 
promocionales


Trabajos Prácticos


Tema
Fecha


Clase
Comportamental Gestalt Sistémica


TP1: Implicancias de las 
posiciones 
epistemológicas en la 
práctica de un terapeuta


2 de mayo 3 de mayo 4 de mayo Reunión 1 


16 de mayo 17 de mayo 18 de mayo Reunión 2 


TP2: Competencias 
interpersonales en la 
práctica de la psicoterapia


6 de Junio 7 de junio 8 de junio Reunión 1 )


13 de Junio 14 de junio 15 de junio Reunión 2 


TP3: Competencias para 
la formulación de casos 
en Psicoterapia.


15 de agosto 16 de agosto 17 de agosto Reunión 1 


22 de agosto 23 de agosto 24 de agosto Reunión 2


TP 4: Competencias para 
la investigación en 
Psicología Clínica


5 de septiembre
6 de


septiembre
7 de


septiembre
Reunión 1


26 de septiembre
27 de 
septiembre


28 de 
septiembre


Reunión 2 


TP 5: Competencias 
específicas en 
Psicoterapias Sistémica, 
Gestáltica y Cognitivo 
Conductual


10  de octubre 11 de octubre 12 de octubre Reunión 1 


17 de octubre 18  de
octubre


19  de
octubre


Reunión 2 


6







EX-2023-00932907- -UNC-ME#FP


ANEXO


Horarios de clases prácticas 


COMISIÓN 1 COMISIÓN 2 COMISIÓN 3


Lic. Guillermo Ponce
Día: Martes 
Horario: 16 a 18 hs 


Lic. Marisa Bastida
Día: Miércoles 
Horario: 16 a 18hs 


Dra. Paula Irueste
 Día: Jueves
Horario: 10 a 12 hs 


Fechas Exámenes parciales:


Evaluación Fecha


Primer Parcial 5 de julio


Segundo Parcial 18 de octubre


Recuperatorio 1 de noviembre


Criterios de evaluación
En todas las evaluaciones se utilizará un enfoque basado en competencias, es decir, atendiendo
al conocimiento tácito y procedural adquirido por los estudiantes. En este sentido, se fomentará la
adquisición de competencias de resolución de problemas y la capacidad de integración teórico-
práctica y de transferencia de lo aprendido a situaciones concretas de demanda profesional.


7







Universidad Nacional de Córdoba
1983/2023 - 40 AÑOS DE DEMOCRACIA


Hoja Adicional de Firmas
Anexo Firma Ológrafa


Número: 


Referencia: Anexo cronograma 2023 - Clinica psicológica y psicoterapias


 
El documento fue importado por el sistema GEDO con un total de 7 pagina/s.





		Pagina_1: página 1 de 7

		Pagina_2: página 2 de 7

		Pagina_3: página 3 de 7

		Pagina_4: página 4 de 7

		Pagina_5: página 5 de 7

		Pagina_6: página 6 de 7

		Pagina_7: página 7 de 7

		Numero_4: IF-2023-00938948-UNC-SAC#FP

		cargo_0: Secretaria Académica

		Numero_3: IF-2023-00938948-UNC-SAC#FP

		numero_documento: IF-2023-00938948-UNC-SAC#FP

		Numero_6: IF-2023-00938948-UNC-SAC#FP

		Numero_5: IF-2023-00938948-UNC-SAC#FP

		Numero_7: IF-2023-00938948-UNC-SAC#FP

		fecha: Viernes 27 de Octubre de 2023

				2023-10-27T14:15:33-0300

		Ciudad de Córdoba





		reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba

		Numero_2: IF-2023-00938948-UNC-SAC#FP

		Numero_1: IF-2023-00938948-UNC-SAC#FP

		localidad: CORDOBA, CORDOBA

		usuario_0: Laura Susana Romera Largo

				2023-10-27T14:15:34-0300

		GDE UNC









	numero_documento: RD-2023-1819-E-UNC-DEC#FP
	fecha: Martes 31 de Octubre de 2023
	localidad: CORDOBA, CORDOBA
		2023-10-30T12:35:01-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_0: Laura Susana Romera Largo
	cargo_0: Secretaria Académica
	reparticion_0: Secretaría Académica Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-31T08:53:06-0300
	Ciudad de Córdoba


	usuario_1: Germán Leandro PERENO
	cargo_1: Decano
	reparticion_1: Decanato Facultad de Psicología
Universidad Nacional de Córdoba
		2023-10-31T08:53:11-0300
	GDE UNC




